PAGE
9

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	15.10.2024
	№
	1053

	 г. Сокол

	О подготовке и проведении конкурса на звание «Лучшая добровольная народная дружина»

Во исполнение Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пункта 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в целях реализации муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Сокольском муниципальном округе на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Сокольского муниципального округа от 21.11.2022 № 1228, воссоздания института социальной профилактики и привлечения общественности к охране общественного порядка, а также поощрения наиболее активных граждан, оказывающих содействие правоохранительным органам на территории Сокольского муниципального округа, АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс на звание «Лучшая добровольная народная дружина» среди добровольных народных дружин, зарегистрированных на территории Сокольского муниципального округа, с 15 октября 2024 года по 1 ноября 2024 года.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Лучшая добровольная народная дружина» (приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на звание «Лучшая добровольная народная дружина» (приложение 2).
4. Отделу по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа (И.Ю. Староверов) обеспечить организацию проведения конкурса среди добровольных народных дружин, зарегистрированных на территории Сокольского муниципального округа.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Сокольского муниципального округа С.А. Рябинина.
Глава округа
          В.А. Носков
                                                                            Приложение 1

                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                     постановлением Администрации округа
                                                                          от 15.10.2024 № 1053
Положение о проведении конкурса на звание
«Лучшая добровольная народная дружина»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения конкурса на звание «Лучшая добровольная народная дружина» (далее - конкурс).
          1.2. Конкурс проводится отделом по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа совместно с МО МВД России «Сокольский».

1.3. Информирование о проведении Конкурса добровольных народных дружин, зарегистрированных на территории Сокольского муниципального округа, осуществляется отделом по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа.
          1.4. Участниками Конкурса являются добровольные народные дружины, зарегистрированные на территории Сокольского муниципального округа.
1.5. Для определения и награждения победителей конкурса создается конкурсная комиссия, утвержденная настоящим постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений на территории округа.

2.2. Пропаганда участия граждан в охране общественного порядка, повышение престижа деятельности добровольных народных дружин.

2.3. Совершенствование знаний, умений и навыков народных дружинников по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных местах.

2.4. Выявление, изучение, обобщение и распространение передового опыта в организации деятельности добровольных народных дружин
2.5. Определение лучшей добровольной народной дружины, добившейся высоких результатов в деятельности по охране общественного порядка.

3. Этапы и сроки проведения

3.1. Конкурс проводится в один этап – с 15.10.2024 по 01.11.2024.
4. Условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в соответствии с критериями оценки участников конкурса на звание «Лучшая добровольная народная дружина» (приложение 1 к Положению).
4.2. Ранжирование добровольных народных дружин производится по каждому критерию отдельно с присвоением места каждой добровольной народной дружине. Места определяются по мере убывания баллов. Первое место по каждому критерию присуждается добровольной народной дружине, набравшей наибольшее количество баллов, последнее - наименьшее. При равенстве баллов по критерию у нескольких дружин им присваивается одинаковое место. Следующая за ними дружина занимает место, соответствующее фактическому количеству опережающих ее дружин.
4.3 Места, набранные добровольной народной дружиной по всем критериям, суммируются. Лучшая добровольная народная дружина определяется по наименьшей сумме мест.

4.4. При равенстве суммы мест у двух и более конкурсантов преимущество отдается добровольной народной дружине, имеющей лучший результат по пункту 3 критериев оценки.

4.5. Для участия в конкурсе в отдел по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа предоставляется отчет о результатах работы добровольной народной дружины (приложение 2 к Положению) до 01 ноября 2024 года. К отчету прилагается пояснительная записка с обоснованием приведенных в отчете показателей.

5. Проведение итогов конкурса и награждение победителей
5.1. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителя конкурса.
5.2. Учет поступивших на конкурс материалов осуществляется секретарем конкурсной комиссии.
5.3. Комиссия рассматривает поступившие документы в течение 10 дней со дня окончания приема документов.
5.4. Итоги конкурса подводятся на заседании конкурсной комиссии не позднее 15 ноября 2024 года.
5.5. Заседание конкурсной комиссии проводится без участия конкурсантов.

5.6. Заседание комиссии.

Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствует не менее 2/3 от общего числа ее членов.
Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.
Решение оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии.
5.7. Победителями конкурса признается 1 добровольная народная дружина, получившая наименьшую сумму мест в соответствии с п. 4.3. раздела 4 настоящего Положения. Ей присуждается первое место в номинации «Лучшая добровольная народная дружина» с вручением Диплома Администрации Сокольского муниципального округа и ценного подарка.
5.8. Финансирование осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятия 5. «Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений» по основному мероприятие 5.1. «Привлечение общественности к охране общественного порядка, поощрение наиболее активных граждан, оказывающих содействие правоохранительным органам» муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Сокольском муниципальном округе на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Сокольского муниципального округа от 21.11.2022 № 1228.
5.9. Награждение победителя Конкурса проводится в установленные комиссией сроки не позднее 31 декабря 2024 года.
                                           Приложение 1
                                                  к Положению о проведении конкурса на звание
                                     «Лучшая народная добровольная дружина»
Критерии оценки участников конкурса на звание
«Лучшая добровольная народная дружина»

	№ п/п
	Показатель
	Единица расчета
	Расчет баллов

	1
	Динамика численности народных дружинников
	Увеличение штата народной дружины

+1 балл за каждого вновь привлеченного народного дружинника.

Сокращение штата народной дружины

-1 балл за каждого убывшего народного дружинника
	(Дк - Дн) x 1

	2
	Участие народных дружинников в обеспечении правопорядка при проведении общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий федерального, областного и муниципального уровня
	+1 балл за каждое мероприятие, обеспечение общественного порядка на котором осуществлялось народными дружинниками
	Количество мероприятий x 1

	3
	Обеспечение правопорядка в муниципальных образованиях
	Количество человеко-часов, отработанных народными дружинами на охране правопорядка
	Количество человеко-часов / среднее количество членов народной дружины

	4
	Содействие членов добровольной народной дружины органам внутренних дел, другим правоохранительным органам, а также органам власти

	4.1
	- в предупреждении (пресечении) преступлений
	+5 баллов за каждое участие членов добровольных народных дружин в предупреждении (пресечении) преступлений, подтвержденных карточкой статистической отчетности формы 1.1
	(количество предупрежденных (пресеченных) преступлений x 5

П x 5

	4.2
	- в предупреждении (пресечении) административных правонарушений
	+1 балл за каждые 10 составленных с участием членов добровольных народных дружин административных протоколов
	Количество составленных административных протоколов / 10 x 1

	4.3
	Участие в розыске без вести пропавших
	+4 балла за каждое розыскное мероприятие с участием народных дружинников
	Количество мероприятий x 4

	5
	Количество поощренных народных дружинников правоохранительными органами, администрацией Сокольского муниципального округа, МО МВД России «Сокольский»
	+5 баллов за каждого поощренного народного дружинника на 10 членов добровольной народной дружины с приложением ксерокопий подтверждающих документов
	(количество поощренных в расчете на 10 членов добровольной народной дружины) x 5

(К x 10 / Д) x 5

	6
	Проведение бесед, лекций, выступлений в образовательных организациях, учреждениях, на предприятиях, в целях распространения правовых знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах
	+1 балл за каждое проведенное мероприятие
	Количество мероприятий x 1

	7
	Популяризация деятельности добровольных народных дружин
	+5 баллов за каждое опубликованное информационное сообщение в СМИ; проведенную публичную акцию, направленную на популяризацию деятельности добровольных народных дружин
	Количество сообщений (мероприятий) x 5

Дн - численность народной дружины на начало года;

Дк - численность народной дружины на конец года;

Д - среднее количество членов народной дружины: (Дк + Дн) / 2;

К - число поощренных народных дружинников;

П - количество предупрежденных (пресеченных) преступлений.
В случае получения при расчете дробного числа результат округляется до одного знака после запятой по правилам математики.

                                                                 Приложение 2
                                                               к Положению о конкурсе на звание
    «Лучшая добровольная народная дружина»

Отчет о результатах работы добровольной народной дружины

____________________________________________________________

(название добровольной народной дружины, зарегистрированной на территории

 Сокольского муниципального округа)

за ________ год
	N п/п
	Показатель
	Количество единиц

	1
	Количество народных дружинников:

	1.1
	на 1 января отчетного периода

	1.2
	на 31 декабря отчетного периода

	2
	Количество общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий федерального, областного и муниципального уровня, в охране общественного порядка которых участвовали народные дружинники

	3
	Количество человеко-часов, отработанных народными дружинами на охране правопорядка

	4
	Содействие членов добровольной народной дружины органам внутренних дел, другим правоохранительным органам, а также органам власти:

	4.1
	количество преступлений, в предупреждении (пресечении) которых приняли участие народные дружинники

	4.2
	количество предупрежденных (пресеченных) правонарушений, по которым были составлены административные протоколы при участии народных дружинников

	4.3
	Количество мероприятий по розыску без вести пропавших с участием народных дружинников

	5
	Количество поощренных народных дружинников правоохранительными органами, администрацией Сокольского муниципального округа, МО МВД России «Сокольский»

	6
	Количество проведенных бесед, лекций, выступлений в образовательных организациях, учреждениях, на предприятиях в целях распространения правовых знаний, разъяснения норм поведения в общественных местах

	7
	Количество выступлений (публикаций) народной дружины в средствах массовой информации по освещению своей деятельности, проведенных публичных акций, направленных на популяризацию деятельности добровольных народных дружин (с предоставлением подтверждающих материалов)

Командир добровольной

народной дружины                      ___________       _____________________

                                                           (подпись)                                  (ФИО)

«___» ________ 20 __ г.

Первый заместитель главы
Сокольского муниципального
округа                                             ___________       _____________________

                                                           (подпись)                                  (ФИО)

«___» ________ 20___ г.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник ОУУП и ПДН
МО МВД России «Сокольский» ___________       _____________________

                                                           (подпись)                                  (ФИО)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
                                 постановлением Администрации округа
от 15.10.2024 № 1053
Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса

 «Лучшая добровольная народная дружина»
	Рябинин С.А.
	- первый заместитель главы Сокольского муниципального округа, председатель комиссии;

	Лемехов А.В.
Лозан О.А.

	- заместитель главы Сокольского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

- главный специалист отдела по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Воробьева И.И.

Дресвянкина Е.В.

Дуничева Е.Н.

Дуничев Е.А.

Тихоненков А.М.
Староверов И.Ю.

Хамитгалеева Н.И.

	- главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сокольского муниципального округа;

- начальник Управления образования Сокольского муниципального округа;

- начальник отдела пресс – службы Администрации Сокольского муниципального округа;

- начальник БУ защиты в ЧС СМО «АСС»;

- начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Сокольский» (по согласованию);
- начальник отдела по делам ГОЧС и ОБН Администрации Сокольского муниципального округа;
- начальник Управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма Сокольского муниципального округа.